



National Officers Academy

Mock Exams CSS-2025

December 2024(Mock-6)

ISLAMIC STUDIES

TIME ALLOWED: THREE HOURS

PART-I(MCQS): MAXIMUM 30 MINUTES

PART-I (MCQS)

PART-II

MAXIMUM MARKS = 20

MAXIMUM MARKS = 80

NOTE:

- Part-I** is to **Compulsory**.
- Part-II** is to be attempted on the separate **Answer Book**.
- Attempt **ONLY FOUR** questions from **PART-II**. **ALL** questions carry **EQUAL** marks.
- All the parts (if any) of each Question must be attempted at one place instead of at different places.
- Write Q. No. in the Answer Book in accordance with Q. No. in the Q. Paper.
- No Page/Space be left blank between the answers. All the blank pages of Answer Book must be crossed.
- Extra attempt of any question or any part of the question will not be considered.

PART-II

Q2. Elucidate the doctrine of Tauheed (Unity of God) in Islam. Describe its importance in individual and collective life.

Q3. Discuss in detail the Socio-Economic System of Islam. Explain its postulates and functioning. How it eradicates poverty?

Q4. Salat (Prayer) is the basic pillar of worship in Islam. Analyze its social, moral and spiritual effects.

Q5. Elaborate the concept of Good Governance and its principles in Islam in the light of era of Pious Caliphate.

Q6. Discuss the status and role of Women in Islam. How Islam ensures their rights in various spheres of life. Elucidate-

Q7. The Muslim Ummah is like one body. If one part is in pain, the whole body should feel the pain. Is it the internal strife of economic emasculation or ideological battles that Muslims have failed to address the contemporary challenges especially of Middle East. Describe.

Q8. Write a short note on the following:

- Peace in Islam
- Self-Purification in Islam

URDU VERSION

- سوال ۲۔ اسلام میں توحید کے نظریے کی وضاحت کریں۔ انفرادی اور اجتماعی زندگی میں اس کی اہمیت بیان کریں۔
- سوال ۳۔ اسلام کے سماجی و اقتصادی نظام پر تفصیل سے بحث کریں۔ اس کے تصورات اور کام کرنے کی وضاحت کریں۔ اس سے غربت کا خاتمہ کیسے ہوتا ہے؟
- سوال ۴۔ نماز اسلام میں عبادت کا بنیادی ستون ہے۔ اس کے سماجی، اخلاقی اور روحانی اثرات کا تجزیہ کریں۔
- سوال ۵۔ خلافت مقدسہ کے دور کی روشنی میں اسلام میں گڈ گورننس کے تصور اور اس کے اصولوں کو تفصیل سے بیان کریں۔
- سوال ۶۔ اسلام میں خواتین کے مقام اور کردار پر بحث کریں۔ اسلام زندگی کے مختلف شعبوں میں ان کے حقوق کو کس طرح یقینی بناتا ہے۔ وضاحت کریں
- سوال ۷۔ امت مسلمہ ایک جسم کی مانند ہے۔ اگر ایک حصے میں درد ہو تو پورے جسم کو درد محسوس ہونا چاہیے۔ کیا یہ معاشی یا نظریاتی کشمکش کی اندرونی لڑائی ہے جس کی وجہ سے مسلمان معاصر چیلنجز خاص طور پر مشرق وسطیٰ کے چیلنجز سے نمٹنے میں ناکام رہے ہیں؟ اس کی وضاحت کریں۔
- سوال ۸۔ درج ذیل پر ایک مختصر نوٹ لکھیں:
- اسلام میں امن
 - اسلام میں تزکیہ نفس

Best of Luck for CSS-2025